volo meo addere testament o ut Albertus me iuris servu s sit liber de sua persona ab omni servicio , et tamen , si voluerit habitar e cum suprascripto Glirardo vel cum presbitero qui fuerit electus in suprascripta ecclesia , semper habeat victum et vestitum et x beneficiis ecclesie et faciat eis serviciu m quo discite t possit . Et si cum eis habitar e et servir e sibi aptu m non fuerit , et x beneficiis suprascripte ecclesie per unumquemque annu m habeat solidos decern mediolanensiu m denariorum . Et si postquam se a suprascriptis separaverit et t ad eiu s vel eoru m successores rediret voluerit , et , ut diximus , servir e diebus vite sue , victum et vestitum et x beneficiis suprascripte ecclesie non desinat sibi" . Albertus n'est évidemment plus esclave et personne l'après son ζ mancipation , mais s'il est , entend u qu'il rester a attaché à l'église et qu i continuer a à assurer son entretien .

(46). — Luzzatto , p . 186 .

(47). — Gattola : *op. cit.* , p . 34 .

(48). — *ibid.* , p . 231 . Les Sarrasin s étaient parfois fait s prisonniers et ensuite asservis sur le s côtes italiennes elles-mêmes . Voici un exempl e de 849 extrait du Liber Pontificali s (Vita Leoni s IV , CLIV) (éd . Duchesne , t . II , p .

vaille la peine de consacrer quelque attention particulière aux régions de l'Italie méridionale qui allaient constituer beaucoup plus tard la partie continentale de l'ancien royaume de Naples.

Pour cette région nous donnons les plus anciennes remontant à un Xe siècle (49). Le tome Ier des *Regii Neapolitani archivi Monumenta* contient un acte de 928 par lequel un dénommé Stephanus Manno-ciolus promet à son père Maurus de ne pas réduire et "in servitutum" après sa mort, certains "famulos" que celui-ci avait affranchis (50). Le fait que "servitus" visiblement l'esclavage est rendu évident par un passage du même acte où il est dit que les affranchis de Maurus avaient été achetés aux Sarrasins (51). Il est donc certain qu'ils ont été asservis par ceux-ci en tant qu'esclaves. Il semble même que Maurus a dû les posséder pendant quelque temps dans les mêmes conditions, car si son fils n'avait pas su qu'ils avaient été esclaves de son père, celui-ci n'aurait pas dû lui faire promettre qu'il respecterait leur liberté. D'autre part, il paraît bien aussi qu'un e foi s'affranchi s ce s anciens esclave s soient restés de s *famuli*, c'est-à-dire de s dépendant s dont la subordination à leur maître correspondait à l'un ou l'autre degré du servage. Dans le cas qui nous occupe, il est clair que ce lien